

ANEXA 5B

UNIVERSITATEA "CONSTANTIN BRÂNCUȘI" TG-JIU

Facultatea de Științe ale Educației și Management Public

Departamentul de Litere și Științele Educației

Poziția postului: 10

Disciplinele postului: Introducere în literatura engleză, Romanul englez antitotalitar, Limba engleză (Curs practic).

Domeniul: Filologie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului
de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. Nr.571 din 10.V.2016

Candidat : **Simion Minodora Otilia**Data nașterii: **21.12.1969**Funcția actuală: Lector universitar Data numirii în funcția actuală: **2002**

Instituția: UNIVERSITATEA "CONSTANTIN BRÂNCUȘI" TG-JIU

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Litere , Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca	Limbi literatura engleză Limba și literatura română	1988-1993	Licențiat în filologie / Diplomă de licență-Seria K nr.9941

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.				

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Litere , Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca	FILOLOGIE	2002-2007	Doctor în filologie/ Diploma de doctor -Seria Seria F Nr.0006078

4. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Realizările profesional-științifice

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Indicatori	Justificare (se vor enumera lucrările)	Punctaj obținut	Îndeplinire condiții (Da/Nu)
1. Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate	1.1.1. Carte de autor unic, bazată pe teza de doctorat.		publicarea	Simion Minodora Otilia, <i>Social Observation in Some of Orwell's Thirties Novels and Documentaries</i> , Editura Didactică și Pedagogică, București, 2007, ISBN 978-973-30-1979-4, 138 p Simion, Minodora Otilia, <i>Political Mythology and Political Realism in Some of Orwell's Novels</i> , Editura Didactică și Pedagogică, București, 2007, ISBN 978-973-30-1980-0, 141 p		Da
		1.1.2. Carte de autor unic sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, dicționar științific).	autor coautor	20 p 10 p	1. Simion Minodora Otilia, <i>A Short History of English Literature</i> , vol.I, Editura Academica Brâncuși, 2010, ISBN 978-973-144-336-2, 229 p 2. Simion Minodora Otilia, <i>A Short History of English Literature</i> , vol.II, Editura Academica Brâncuși, 2010, ISBN 978-973-144-337-9, 266p 3. Simion Minodora Otilia (coautor), Popescu Daniela, Popa Alina, <i>Dicționar pentru uz studențesc de termeni economici</i> , Editura Academica Brâncuși, ISBN-978-973-144-538-0, 2012, 625 p 4. Otilia Simion, Ana-Maria Dudau, Maria-Magdalena Jianu, Horațiu Gorun, Mirabela Rely Odette Curelar, Camelia Dicu, Livian Radoescu, <i>Școlile și dascălii din zona Tg-</i>	65 p	Da

¹ Lucrarea are o medie de minimum 200 de pagini; 1 pag. = 2100 de semne scrise, standard valabil pentru toate criteriile.

P.

		<p>1.1.3. Ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche).</p> <p>1.1.4. Editarea unei opere științifice sau literare; traducerea și dotarea cu aparat critic (note și/sau comentarii) a unei opere științifice.</p> <p>1.1.5. Coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, enciclopedii, tratate).</p> <p>1.1.6. Colaborator la lucrări internaționale constituind elemente ale unor serii științifice fundamentale publicate la edituri străine de prestigiu.</p> <p>1.2.1. Conducător de doctorat.</p>	<p>autor</p> <p>coautor</p> <p>autor</p> <p>coautor</p> <p>autor articol</p> <p>coautor articol</p>	<p>20 p</p> <p>10 p</p> <p>10 p</p> <p>5 p</p> <p>10p/70pag</p> <p>10 p</p> <p>5 p</p> <p>5 p</p>	<p><i>Cărbunești</i>, Ed. Academica Brâncuși, Tg-Jiu, 2010, 145 pg, coautor, studiu bilingv Română-Engleză, ISBN 978-973-144-363-8.</p> <p>5. Otilia Simion ,Ana-Maria Dudău, Maria-Magdalena Jianu, Horațiu Gorun, Mirabela Curelar, Camelia Dicu, Livian Radoescu, <i>Istoricul învățământului din comuna Stănești</i>, Ed. Academica Brâncuși, Tg-Jiu, 2010, 173 pg, coautor, studiu bilingv Română-Engleză, ISBN 978-973-144-416-1.</p>		
	<p>1.2. Îndrumare</p>						

f.

	1.3. Material didactic	1.2.1. Curs sau manual universitar	autor coautor	6 p 3 p	<p>1.Simion Otilia, <i>An English Course for Law Students</i>, Editura "Academica Brâncuși", Tg-Jiu, 2016, ISBN 978-973-144-781-0 274 p</p> <p>2.Simion Minodora Otilia, <i>An Introduction to English Literature</i>, Editura Academica Brâncuși, ISBN-978-973-144-751-3, unic autor, 2016, 256 p</p> <p>3. Simion Minodora Otilia, <i>A Practical Course of English for Upper-Intermediate Students</i>, Editura "Academica Brâncuși", 2010, ISBN 978-973-144-330-0, 230p</p> <p>4..Simion Minodora Otilia, <i>Test Your Proficiency in English</i>, Editura Academica Brâncuși, ISBN-978-973-144-272-3, unic autor, 2009, 200 p</p> <p>5..Adina Paicu, Camelia Dicu, Otilia Simion, <i>A Practical Course of English</i>, Editura "Academica Brâncuși", Tg-Jiu, 2006, ISBN:973-7637-22, 66 p</p> <p>6..Dicu Camelia, Paicu Adina, Simion Otilia: <i>English for Law Schools</i>, Editura "Academica Brancusi", Tg-Jiu, 2005, ISBN 973-7637-23-2, 177 p</p> <p>7..Simion, Otilia, Dicu Camelia: <i>English for Electrical Engineering</i>, Editura Sitech-Craiova, 2001 ISBN 973-657-091-6, 215 p</p> <p>8.Simion Otilia, Dicu Camelia : <i>English for Administrative Law</i>, Editura Sitech Craiova, 2001 ISBN 973-657-090-8, 116 p</p>	32p	Da
--	------------------------	------------------------------------	------------------	------------	--	-----	----

2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, comunicări, recenzii studii,	2.1.1. în: reviste indexate în bazele de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale	autor coautor	10 p 5 p	I.Simion Minodora Otilia, <i>Challenges Facing the ESP Practitioner</i> , Special Issue Eco-Trend 2015-Performance, Competitiveness, Creativity, Analele UCB, Seria Economie(IDEAS); Genamics .EconPapers;EBSCO; Cabell's;SCIPIO ;DOAJ ;REPEC ;EconBiz;Ulrich's;Scirus; YORK UNIVERSITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet) p245-248, ISSN 2344-3685, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015Special%20ECOTREND/40_Simion%20Minodora.pdf 2.Simion Minodora Otilia, <i>The Roles of the ESP Practitioner</i> , Analele UCB, seria Economie, Număr special din 2015 (Information Society and Sustainable Development) (IDEAS); Genamics .EconPapers;EBSCO; Cabell's;SCIPIO ;DOAJ ;REPEC ;EconBiz;Ulrich's;Scirus; YORK UNIVERSITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet), p79-81, ISSN 2344-3685 http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-03%20Special/13_Simion.pdf 3.Simion Minodora Otilia, <i>A New Hedonism in Oscar Wilde's Novel The Picture of Dorian Gray</i> , Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, No.1 din 2015, p 55-58 (ProQuest, EBSCO, SSRN, IndexCopernicus, Scipio, Genamics, DOAJ), ISSN 2344-3677 http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2015-01/09_Simion.pdf	240 p	Da

9

					<p>4. Simion Minodora Otilia, <i>Needs Analysis in English for Specific Purposes</i>, Analele UCB, Seria Economie, No.01 Volumul 2 din 2015, (IDEAS ; Genamics ; EconPapers; EBSCO ; Cabell's; SCIPPIO ; DOAJ ; REPEC ; EconBiz; Ulrich's; Scirus; YORK UNIVESITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet), p54-56, ISSN 2344-3685, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-01.Volumul%202/08_Simion.pdf</p> <p>5. Simion Minodora Otilia, <i>English for Specific Purposes: Past and Present</i>, Analele UCB, Seria Economie, No.01 Volumul 1 din 2015, (IDEAS ; Genamics ; EconPapers; EBSCO ; Cabell's; SCIPPIO ; DOAJ ; REPEC ; EconBiz; Ulrich's; Scirus; YORK UNIVESITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet) , p.222-224, ISSN 2344-3685, http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-01.Volumul%201/33_Simion.pdf</p> <p>6. Simion Minodora, Otilia, <i>The Creation-Creator Relationship in G.B. Shaw's Pygmalion</i>, Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, No.4 din 2014, p 86-90 ISSN 2344-3677 (ProQuest, EBSCO, SSRN, Index Copernicus, Scipio, Genamics, DOAJ). http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2014-04/11_Otilia%20Simion.pdf</p> <p>7. Simion Minodora Otilia, <i>Teaching and Learning Business English in a Globalized</i></p>	
--	--	--	--	--	---	--

						<p><i>World</i>, Analele UCB, seria Economie ,Nr. 04/2014(IDEAS ;EconPapers;EBSCO ;Cabell's;SCIPIO ;DOAJ ;REPEC ;EconBiz;Ulrich's;Scirus; YORK UNIVESITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet) , p180-183, ISSN 2344-3685 , http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-03/28_Simion.pdf</p> <p>8.Simion Minodora Otilia, <i>Business Discourse and Teaching English</i>, Analele UCB ,seriaEconomie, Nr. Special Din 2014 , (IDEAS ;Genamics ;EconPapers;EBSCO ;Cabell's;SCIPIO ;DOAJ ;REPEC ;EconBiz;Ulrich's;Scirus; YORK UNIVESITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet), p289-291; ISSN 2344-3685 http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-04_Special/52_Simion%20.pdf</p> <p>9.Simion Minodora Otilia, <i>The Use of Language in Business</i>, Analele UCB, seria Economie ,Nr.01/2014, (IDEAS ;Genamics ;EconPapers;EBSCO ;Cabell's;SCIPIO ;DOAJ ;REPEC ;EconBiz;Ulrich's;Scirus; YORK UNIVESITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet),pp 282-284, ISSN2344-7007 http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-04-01/43_Simion%20Otilia.pdf</p> <p>10.Simion Minodora Otilia ,<i>Modernism and Virginia Woolf's Novel Mrs. Dalloway</i> Analele UCB, seria Litere și Științe Sociale, Nr.01/.2014, ,p120-124 (ProQuest, EBSCO, SSEN, IndexCopernicus, Scipio, Germanics,</p>
--	--	--	--	--	--	--

				<p>DOAJ) ISSN 2344-3677</p> <p>http://www.utgjiu.ro/revista/?s=lithttp://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2014-01/17_Minodora%20Otilia%20Simion.pdf</p> <p>11. Simion Minodora Otilia, <i>Modernist Techniques in James Joyce's A Portrait of the Artist as a Young Man</i>, Analele UCB, seria Litere și Științe Sociale, Nr.04/2013, pp57-61 (ProQuest, EBSCO, SSRN, IndexCopernicus, Scipio, Gernamics,DOAJ),ISSN 2344-3677</p> <p>http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2013-04/9_Minodora%20Otilia%20Simion%20-%20Modernist%20techniques%20in%20a%20portrait%20of%20the%20artist%20as%20a%20young%20man%20by%20James%20Joyce.pdf</p> <p>12. Simion Minodora Otilia, <i>Proficiency in English and Career Opportunities in the Labour Market</i>, Analele UCB, seria Economic, Nr.04/2013, (IDEAS ; Genamics ;EconPapers;EBSCO ;Cabell's;SCIPIO ;DOAJ ;REPEC ;EconBiz;Ulrich's;Scirus; YORK UNIVERSITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet),p 169-171; ISSN2344-7007</p> <p>http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-04/27_Simion%20Otilia.pdf</p> <p>13. Simion Minodora Otilia, <i>New Approaches to Teaching Business English for Tourism Students</i>, Analele UCB, seria Economic, Nr.02/2013, (IDEAS ; Genamics ;EconPapers;EBSCO ;Cabell's;SCIPIO ;DOAJ ;REPEC ;EconBiz;Ulrich's;Scirus;</p>	
--	--	--	--	---	--

9

					<p>YORK UNIVERSITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet) .p 253-256, ISSN 2344-7007 http://www.uvgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-02/38_Simion%20Otilia.pdf</p> <p>14. Simion Minodora Otilia , <i>Freedom of Choice and Moral Consequences in Anthony Burgess' A Clockwork Orange</i>, No 02/2013, Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale.p.65-68(ProQuest, EBSCO, SSRN, IndexCopernicus, Scipio, Genamics, DOAJ), ISSN 1844-6051 http://www.uvgjiu.ro/revista/lit/pdf/2013-02/10_Simion%20Minodora%20Otilia%20-%20FREEDOM%20OF%20CHOICE%20AND%20MORAL%20CONSEQUENCES%20IN%20ANTHONY%20BURGESS%20A%20CLOCKWORK%20ORANGE.pdf</p> <p>15. Simion Minodora Otilia. <i>English-The Language of Communication in Tourism</i>, Analele UCB, No.01/2013, seria Economie, (IDEAS ;Genamics ,EconPapers;EBSCO ;Cabell's;SCPIO ;DOAJ ;REPEC ;EconBiz;Ulrich's;Scirus; YORK UNIVERSITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet)p306-309 ,ISSN 1844-7007 http://www.uvgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-01/43_Simion%20Minodora%20Otilia.pdf</p> <p>16. Simion Minodora Otilia, <i>Academic Diaries in the Globalization Era</i>, Analele UCB,seria Litere și Științe Sociale,</p>	
--	--	--	--	--	---	--

9

		<p>No.4/2012, (ProQuest, EBSCO, SSRN, IndexCopernicus, Scipio, Gernamics,DOAJ),p1-4; ISSN 1844-6051 http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2012-04/16_MINODORA_OTILIA_SIMION.pdf</p>				
		<p>17.Simion Minodora Otilia, <i>The Importance of Teaching English in the Field of Tourism in Universities</i>, Analele UCB, No.02/2012,seria Economie, p(IDEAS ;Genamics ;EconPapers;EBSCO ;Cabell's;SCPIO ;DOAJ ;REPEC ;EconBiz;Ulrich's;Scirus; YORK UNIVESITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet), p152-154, ISSN 1844-7007 http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2012-02/23_simion%20otilia.pdf</p>				
		<p>18.Simion Minodora Otilia,<i>Teaching Business English for Communication in Romania</i>, Analele UCB, No.01/2012, seria Economice,(IDEAS ;Genamics ;EconPapers;EBSCO ;Cabell's;SCPIO ;DOAJ ;REPEC ;EconBiz;Ulrich's;Scirus; YORK UNIVESITY; GLOBAL IMPACT FACTOR; Socionet), p.227-229, ISSN 1844-7007 http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2012-01/39_%20SIMION%20OTILIA.pdf</p>				
		<p>19.Simion Minodora Otilia <i>Author, Literary Work, Society</i>, Analele UCB, seria Litere și Științe Sociale, No.3/2011, p.27-35(ProQuest, EBSCO, SSRN, IndexCopernicus, Scipio, Gernamics, DOAJ), ISSN 1844-6051</p>				

9

				<p>http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2011-03/2_MINODORA_OTILIA_SIMION.pdf</p> <p>20. Simion Minodora Otilia, <i>The Condition of the Individual in the Modern World in D.H.Lawrence's View</i>, Analele UCB, No.02/2011, seria Litere și Științe Sociale, p.149-157 (ProQuest, EBSCO, SSRN, IndexCopernicus, Scipio, Gernamics, DOAJ). ISSN 1844-6051 http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2011-02/10_MINODORA_OTILIA_SIMION.pdf</p>	
				<p>21. Simion Minodora Otilia, <i>The Pattern of Fulfilment in D.H.Lawrence's Novels</i>, Analele UCB, No.01/2011, seria Litere și Științe Sociale, p.99-110 (ProQuest, EBSCO, SSRN, IndexCopernicus, Scipio, Gernamics, DOAJ). ISSN 1844-6051 http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2011-01/7_MINODORA_OTILIA_SIMION.pdf</p>	
				<p>22. Simion Minodora Otilia, <i>Thomas Hardy and the English Novel at the Turn of the Century</i>, Analele UCB, No 04/2010, seria Litere și Științe Sociale, p.109-118 (ProQuest, EBSCO, SSRN, IndexCopernicus, Scipio, Gernamics, DOAJ). ISSN 1844-6051 http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2010-04/7_MINODORA_OTILIA_SIMION.pdf</p>	
				<p>23. Simion Minodora Otilia, <i>A Diachronic Approach to Totalitarianism in Literature</i>, Analele UCB, No 02/2010, Seria Litere și Științe Sociale, p. 195-202, (ProQuest,</p>	

	<p>EBSCO, SSRN, IndexCopernicus, Scipio, Gernamics, DOAJ), ISSN 1844-6051 http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2010-02/14_OTILIA_MINODORA_SIMION.pdf</p> <p>24. Simion Minodora Otilia <i>Tradition and Modernity in Henry James's Novels</i>, Analele UCB, No 01/2010, Seria Litere și Științe Sociale, p85-92(ProQuest, EBSCO, SSRN, IndexCopernicus, Scipio, Gernamics, DOAJ), ISSN 1844-6051, http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2010-01/6_OTILIA_SIMION.pdf</p>					
Da	84 p		<p>autor</p> <p>coautor</p>	<p>2.1.2. în: Analele/Buletinele/ Anuarele științifice ale Universităților, Academiei, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate.</p>	<p>1. Simion Minodora Otilia, <i>Wells' Scientific Romances-a Classic Case of Interdisciplinarity</i>, Annales Universitatis Apulensis, Series Philologica, II TOM 3, Alba Iulia 2010, p293-303, ISSN 1582-5523</p> <p>2. Simion Minodora Otilia <i>The Boundary between History and Fiction</i>, No. 02/2009, Seria Litere și Științe Sociale, Analele UCB, pp. 131-137, ISSN 1844-6051 http://www.utgjiu.ro/revista/?s=lit</p> <p>3. Simion Minodora Otilia <i>The Turn of the Screw</i> by Henry James- A Novel Based on a Freudian Study or a Ghost Story, în <i>Lucrările celei de a VI -a Conferințe Internaționale a Facultății de Litere din Pitești, Language and Literature-European Landmarks of Identity</i>, Editura Universității din Pitești, 2008, p 124-125, , ISSN 1843-</p>	

9

				<p>1577</p> <p>4. Simion Minodora Otilia: <i>Political System and Individuality in Burmese Days and Nineteen Eighty-Four</i> în Lucrările celei de a V-a Conferințe Internaționale a Facultății de Litere din Pitești, Language and Literature-European Landmarks of Identity, 2007, Editura Universității din Pitești, p 315-319, ISSN 1843-1577</p> <p>5. Simion, Minodora Otilia, <i>The Mythology of the Revolution in Orwell's Homage to Catalonia and Animal Farm</i>, the 5th International Conference Language, Literature and Cultural Policies Word Power, 2-4th November 2006, Craiova, publicat în Annals of the University of Craiova, series Philology-English, Year VII, No. 1-2, 2006, p. 210-219, ISSN 1454-4415</p> <p>6. Simion Minodora Otilia <i>The "New" Writing of the Thirties</i>, Sesiunea de comunicari Interferențe culturale și literare de la Facultatea de Istorie și Filologie din cadrul Universității 1 Decembrie 1918 din Alba-Iulia 4-5 nov. 2005 publicat în Annals of the University of Apulensis, 7 TOM 2 2006, p. 187-190, ISSN 1582-5523</p> <p>7. Simion Minodora Otilia, <i>Romanul 1984 sau despre coșmarul unei utopii realizate</i>, Caietele Columna nr. 1/2006, p. 10-11, ISSN 1453-7982</p>	
--	--	--	--	---	--

P.

					<p>8. Simion Minodora Otilia <i>The Political Novel-Discourse and Novelistic Document-The International Scientific Conference-Economy and Globalization</i> 3-4 June,2005, Tg-Jiu,p461-462, ISBN:973-742-094-2</p> <p>9. Simion Minodora Otilia, <i>Politics and the Novel of the Thirties and Forties-The International Scientific Conference-Economy and Globalization</i> 3-4 June,2005, Tg-Jiu, p 525-528, ISBN: 973-742-094-2</p> <p>10. Simion Minodora Otilia <i>Social Themes in some of Orwell's Thirties Novels and Documentaries</i>, Simpozionul Gorjeanul in mileniul trei, Tg-Jiu, 18-19 nov.2005, ISBN: 973-7675-02-09</p> <p>11. Simion Minodora Otilia <i>Experience and Language in some of Orwell's Thirties Novels and Documentaries</i>, Simpozionul Gorjeanul in mileniul trei, Tg-Jiu, 18-19 nov. 2005, ISBN: 973-7675-02-09</p> <p>12. Otilia Simion, <i>Writers of the Young Men Generation</i>, International Scientific Conference-Economy and Globalization, Tg-Jiu, 4-5 iunie 2004, p.425-428,ISBN: 973-843-697-4</p> <p>13 Simion Otilia <i>Mid-Century Experimental Novel-International Scientific Conference-Economy and Globalization</i>, Tg-Jiu, 4-5 iunie 2004,p 439-442, ISBN: 973-843-697-4</p> <p>14. Simion Minodora Otilia <i>The Relationship between Literary Work and</i></p>	
--	--	--	--	--	---	--

			<p><i>Social Reality</i>-Sesiunea de comunicari stiintifice Legislatia si educatia in perspective integrarii europene, 17-18 decembrie 2004, Tg-Jiu,p477-482, ISBN: 973-742-000-5</p>		
		5p			
	<p>2.1.3. Comunicări la zilele Universităților, colocvii, simpozioane, conferințe, mese rotunde, ateliere științifice, organizate în cadrul instituțional de către Universități, Academia Română, Institutul de cercetare ale Academiei Române.</p>	2p			
	<p>2.1.4. Recenzii științifice publicate în reviste de specialitate.</p>	1p			
	<p>2.1.5. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN.</p>				
		7 p	Coordonator		
		5 p	Co-editor		
		1p			
		2p		Membru în colegiul redacțional al Analelor UCB, seria Economie-Referent limbă străină.	2p

	<p>2.3. Organizarea de manifestări științifice</p>	<p>2.3.1. Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese</p>	<p>organizator</p>	<p>5p</p>	<p>•Membru în comitetul științific de organizare a Conferinței Științifice Internaționale Eco-Trend ,27-28 Noiembrie 2015, Facultatea de Științe Economice, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. •Membru în comitetul științific de organizare a Conferinței Științifice Internaționale Educație și Dezvoltare Socială, Facultatea de Științe ale Educației și Management Public,13-14 mai 2016, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. •Membru în comitetul științific de organizare a Conferinței Științifice Internaționale Eco-Trend ,28-29 Noiembrie 2014, Facultatea de Științe Economice, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. •Membru în comitetul științific de organizare a Conferinței Științifice Studentești ZCSSLUCB,ediția a Va, 4-6 mai 2012, Facultatea de Educație Fizică, Litere și Kinetoterapie Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. •Membru în comitetul științific de organizare a Conferinței Științifice Studentești ZCSSLUCB,ediția a IVa, 29 aprilie-1 mai 2011, Facultatea de Științe Juridice și Litere ,Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. •Membru în comitetul științific de organizare a Conferinței Științifice Studentești Mens Sana in Corpore Sano,ediția a Ila, 9-11 decembrie 2011 Educație Fizică, Litere și Kinetoterapie, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. •Membru în comitetul științific de organizare a Conferinței Științifice</p>	<p>40p</p>	
--	--	--	--------------------	-----------	---	------------	--

9

3. Recunoaşterea și impactul activității								
	2.4. Granturi	2.4.1. obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare	Director membru	5p 2p	Studentești Lege Saperte Aude!, ediția a IIa, 9-21 noiembrie 2010, Facultatea de Științe Juridice și Litere, „Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. •Membru în comitetul științific de organizare a Conferinței Științifice Internaționale Knowledge and Communication in the Globalization Era, 29-30 Aprilie 2010, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu.			
	3.1. Traduceri	3.1.1. operă științifică sau beletristică dintr-o limbă modernă	autor coautor	2 p 1 p	1.M.Zaharia, A.G.Babucea,, A.Bălăcescu, C.I.Răbonțu, <i>Metalurgical Industry in Romania in the Context of the EconomicCrisis</i> , Metalurgia 54(2015)2,445-448 2.A.G.Babucea, M.Zaharia, A.Bălăcescu, <i>An Analysis of the Turnover Index Evolution in Metallurgy during 2000-20012. The Case of Romania</i> , <i>Metalurgia</i> 53(2014)1,109-112 3.Dobrescu M.Emilian, Pociovalișteanu Diana Mihaela, <i>Conferences Regarding Environmental Protection</i> , Analele UCB, Seria Economie, Nr.Special Ecotrend 2015,p57-64 4.Răbonțu Cecilia Irina, <i>Services and Their Role in Romanian Contemporary Economy</i> ,Analele UCB Seria Economie, Nr.Special Ecotrend 2015,p 253-259		8p	
	3.2. Carte de autor publicată în străinătate	3.2.1. Punctajul se adaugă chiar dacă lucrarea (volum sau articol) a fost deja publicată în România sau în Republica Moldova.		20p volum 10p articol	Simion Minodora Otilia, <i>Grammar can be fun</i> , Modern English Teacher VOL 10 No1,2001, Pearson Education		10 p	
	3.3. Citare, bibliografică, mențione cronică,	3.3.1. Cu excepția autocitărilor. Lucrările în care se face citarea		2p	1.Violeta Negrea ,Mirabela Rely Odette Curelar, <i>The Magic of Superstitutions and</i>		8 p	

P.

recenzare.	trebuie să aibă ISBN sau ISSN. Pe parcursul unui capitol sau studiu se punctează o singură citare 3.3.2. Cronică recenzare	1p		<p><i>Popular Beliefs</i>, Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, nr.3 din 2015, ISSN: 1844-6051, p39</p> <p>2.Mirabela Rely Odette Curelar, <i>Classic or Modern in the Novels of Marin Preda</i>, Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, nr.2 din 2015 ISSN: 1844-6051,p 52</p> <p>3.Mirabela Rely Odette Curelar, <i>Ion-The Character of Liviu Rebreanu's Novel-an Example of Humanity or Inhumanity</i> Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, nr.1 din 2015, ISSN: 1844-6051p30</p> <p>4Mirabela Rely Odette Curelar, <i>The Image of Feminity in the Works of Anton Holban</i>, Research and Science Today No1(9)2015,ISSN-p:2247-4455, ISSN-e 2285-9632, p179</p>
3.4. Premii și distincții academice	3.4.1. oferte de Universități, Institute de cercetare, Academii, USSR, Asociații profesionale de nivel național	2p		
3.5. Keynote speaker	3.5.1. la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese	1p		
3.6. Stagii în străinătate	3.6.1. Visiting Professor 3.6.2. Stagiul postdoctoral (exclus Erasmus - staff mobility)	3p 2p	cel puțin o lună	
3.7. Prezența în baze de date din țară și străinătate	3.7.1. ProQuest Central, Ebsco, SpringerLink e-journals, Wiley Online Libraz, Cambridge, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulirichs, ISSN, ERIH, KVK, worldcat.org, bibliomadrid.org, libfl.ru, wolfram.schneider.org, ceecs.net, regesta-imperii.adwmainz.de, lib.washington.edu,	2p		<p>8</p> <p>http://search.proquest.com/openview/45e6ec30d196b39fb630be131dd221b7/1?pq-origsite=scholar&cbl=2029703</p> <p>http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2583663#page=86</p> <p>https://core.ac.uk/download/pdf/25972242.pdf</p> <p>http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?a</p>

P

	jenopc4.thulb.uni-jena.de și altele, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. și în cele ale bibliotecilor din străinătate			bstract_id=2227027#page=98		28 p	
3.8. Comisii	Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare	2p		Am făcut parte din comisii pentru ocuparea prin concurs a unor posturi didactice la Facultatea de Științe de la Universitatea din Petroșani în 2015 (poziția 14 și poziția 15- lector universitar la Departamentul de Științe Socio-Umane) și la Facultatea de Litere și Științe Sociale din cadrul Universității Constantin Brâncuși din Târgu-Jiu: în 2008 postul 6, postul 8 și postul 10 -lector, postul 16-asistent, postul 20 și 21 preparator la Catedra de Litere și Comunicare; în 2007 poziția 41, poziția 42 și poziția 43 preparator la Catedra de Litere și Științe Sociale; în 2006 poziția 21-lector, poziția 22 și poziția 27 asistent la Catedra de Litere și Științe Sociale			

Notă: Nu este obligatorie îndeplinirea cumulată a tuturor cerințelor din interiorul unui criteriu.

➤ <i>Condiții specifice:</i>	
1. contribuțiile candidatului la creșterea prestigiului UCB;	
2. contribuțiile candidatului la dezvoltarea instituțională a UCB;	
3. contribuțiile candidatului la dezvoltarea managementului performant la nivel de catedră/departament, consiliul facultății, senatul universității, rectorat, comisii la nivel universitar etc.;	

9

4. implicarea în activitatea redacțională sau științifică a publicațiilor UCB;
5. implicarea în organizarea manifestărilor științifice ale UCB;
6. utilizarea editurii și a revistelor UCB în valorificarea și popularizarea cercetărilor științifice.

Condiții minimale (punctaj)				
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Punctaj	Îndeplinire condiții (Da/Nu)
1.	Activitatea didactică / profesională (A1)	Minimum 50 puncte	97	Da
2.	Activitatea de cercetare (A2)	Minimum 120 puncte	366	Da
3.	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minimum 10 puncte	62	Da
TOTAL		Minimum 180 puncte	525	Da

Data,

22.06.2016

Candidat,

